
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 230 (1037)         
25 декабря 
2024 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
24 декабря 2024 года г. Ипатово № 172 
 

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, 
а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный ре-
шением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 05 марта 2024 г. № 26  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный ре-
шением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 05 марта 2024 г. № 26 (с изменениями, вне-
сенными решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 августа 2024 г. № 120), 
следующие изменения: 

1.1. абзац первый подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«1) инициативные проекты - проекты, разработанные и выдвинутые в соответствии с настоящим Порядком ини-

циаторами проектов в целях реализации на территории Ипатовского округа или его  части  мероприятий, имеющих прио-
ритетное значение для жителей Ипатовского округа, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 
решения, которых предоставлено органам местного самоуправления Ипатовского округа.». 

1.2. абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Инициативный проект до его внесения в Администрацию подлежит рассмотрению на собрании или конференции 

граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного 
самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Ипатовского 
округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием, конференцией 
граждан решения о поддержке инициативных проектов.». 

1.3. в пункте 8 слова «на одном сходе,» исключить. 
1.4. в пункте 9 слова «схода,» исключить. 
1.5. в абзаце первом пункта 10 слова «схода,» исключить. 
1.6. в пункте 48 слова «сходом,» исключить. 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 

на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - те-
лекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу  после  его официального опубликования. 
 

Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко



     Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 декабря 2024 года  2

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

24 декабря 2024 года г. Ипатово № 173 
 

О внесении изменений в Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса 
граждан, сбора их подписей в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный решением Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 05 марта 2024 г. № 28  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса 

граждан, сбора их подписей в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный решением Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 05 марта 2024 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 августа 2024 г. № 122) (далее – Порядок), следующие 
изменения: 

1.1. пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В подписные листы вносятся подписи не менее 30 % граждан, заинтересованных в реализации инициативного 

проекта, проживающих на  территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края или его части, на которой 
может реализовываться инициативный проект, определенной постановлением администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края.»; 

1.2. абзац второй приложения 2 к Порядку изложить в следующей редакции: 
«Общее количество граждан, заинтересованных в реализации инициативного проекта, проживающих на территории 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края или его части _________________.». 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 

на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - те-
лекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Председатель Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
24 декабря 2024 года г. Ипатово № 174 
 

Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 2 марта 2005 года № 12-кз «О местном 
самоуправлении в Ставропольском крае», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставро-
польского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400542465/0


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                            25 декабря 2024 года  3

1. Утвердить Порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на терри-
тории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 февраля 
2023г. № 13 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний и конференций граждан на территории Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 

 
Утверждён 

решением Думы 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 24 декабря 2024 г. № 174 

 
Порядок 

назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на территории Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

 
Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан (собраний делегатов) на терри-

тории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - Порядок, Ипатовский округ) в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Зако-
ном Ставропольского края от 2 марта 2005 г. №12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края (далее - Устав округа) устанавливает порядок назначения и 
проведения собраний граждан (далее - собрание) и конференций граждан (собраний делегатов) (далее - конференция) на 
территории Ипатовского округа. 

2. Настоящий Порядок не распространяется на собрания (конференции), проводимые для обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления, 
который принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставами территориального общественного са-
моуправления,  на собрания, проводимые в целях и формах, предусмотренных Федеральным законом от 19 июня 2004 года 
№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», встречи депутатов с избирателями в по-
рядке, установленном Федеральным законом № 131-ФЗ; а также на собрания граждан по вопросам выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском 
муниципального округе Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края от 05 марта 2024 года № 26. 

3. Собрание (конференция) проводится на части территории Ипатовского округа (в подъезде многоквартирного жи-
лого дома, многоквартирном жилом доме, на территории группы жилых домов, жилого квартала, жилого микрорайона, иной 
территории проживания граждан) в целях: 

обсуждения вопросов местного значения Ипатовского округа; 
информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Ипатовского округа и должностных 

лиц местного самоуправления Ипатовского округа. 
4. Право на участие в собрании (конференции) имеют граждане, достигшие восемнадцатилетнего возраста, прожи-

вающие на территории Ипатовского округа, на которой проводится собрание (конференция) (далее соответственно - участ-
ники собрания (конференции). 

5. Участие граждан в собрании (конференции) является свободным и добровольным. Каждый участник собрания 
(конференции) обладает одним голосом и непосредственно участвует в собрании (конференции). 

6. В зависимости от числа граждан, проживающих в границах территории Ипатовского округа, проводится собрание 
или конференция. При численности жителей, проживающих на данной территории, до 300 человек (включительно) прово-
дится собрание, более 300 человек - конференция. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27109374/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27109374/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400542465/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12135831/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


       Ипатовский информационный вестник                                                                                         25 декабря 2024 года  4

II. Инициатива проведения собрания (конференции) 
 
7. Собрание (конференция) проводится по инициативе: 
жителей Ипатовского округа, проживающих на территории Ипатовского округа, где предполагается провести со-

брание (конференцию), достигших восемнадцатилетнего возраста, в количестве не менее 20 человек (далее - инициативная 
группа граждан); 

Думы Ипатовского муниципального округа; 
Главы Ипатовского муниципального округа. 
8. Для выдвижения инициативы о проведении собрания (конференции) инициативная группа граждан представляет 

в Думу Ипатовского муниципального округа  обращение с выдвижением инициативы о проведении собрания (конференции) 
(далее - обращение инициативной группы граждан). 

9. В обращении инициативной группы граждан указываются: 
1) вопрос, предлагаемый для вынесения на рассмотрение собрания (конференции); 
2) обоснование необходимости рассмотрения данного вопроса на собрании (конференции); 
3) дата, время и место проведения собрания (конференции); 
4) границы территории, на которой будет проводиться собрание (конференция), а также количество проживающих 

на данной территории жителей Ипатовского округа. 
10. К обращению инициативной группы граждан прилагаются: 
1) список членов инициативной группы граждан по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 
2) протокол собрания инициативной группы граждан, на котором было принято решение о выдвижении инициативы 

о проведении собрания (конференции) и назначении уполномоченного представителя инициативной группы граждан. 
11. Обращение инициативной группы граждан и протокол собрания инициативной группы граждан должны быть 

прошиты, пронумерованы и подписаны председателем и секретарем собрания. 
 
III. Вопросы, рассматриваемые на собрании (конференции) 
 
12. На собрание (конференцию) выносятся вопросы: 
обсуждения вопросов местного значения, отнесенных действующим законодательством и Уставом округа к ведению 

органов местного самоуправления Ипатовского округа; 
информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного само-

управления Ипатовского округа; 
13. Содержание вопроса, выносимого на собрание (конференцию), не должно противоречить федеральному зако-

нодательству, законодательству Ставропольского края и Уставу округа. 
14. Формулировка вопроса, выносимого на собрание (конференцию), должна исключать его множественное толко-

вание. 
15. Собрание (конференция) может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным 

лицам местного самоуправления Ипатовского округа, а также избирать лиц, уполномоченных представлять самоуправления 
и должностными лицами местного самоуправления Ипатовского округа. 

 
IV. Порядок назначения собрания (конференции) 
 
16. Собрание (конференция), проводимое по инициативе граждан или Думы Ипатовского муниципального округа, 

назначается Думой Ипатовского муниципального округа. 
Собрание (конференция), проводимое по инициативе Главы Ипатовского муниципального округа, назначается Гла-

вой Ипатовского муниципального округа. 
17. Собрание (конференция) назначается на выходной день в удобное для большинства участников собрания (кон-

ференции) время. 
18. При поступлении в Думу Ипатовского муниципального округа обращения инициативной группы граждан вопрос 

о назначении проведения собрания (конференции) рассматривается на ближайшем очередном заседании Думы Ипатовского 
муниципального округа. По результатам рассмотрения обращения инициативной группы граждан Дума Ипатовского муни-
ципального округа принимает одно из следующих решений: 

о назначении проведения собрания (конференции), если обращение инициативной группы граждан соответствует 
требованиям настоящего Порядка, а выносимый на собрание (конференцию) вопрос соответствует требованиям действую-
щего законодательства; 

об отказе в назначении проведения собрания (конференции) в случае несоответствия обращения инициативной 
группы граждан требованиям настоящего Порядка и (или) в случае несоответствия выносимого на собрание (конференцию) 
вопроса действующему законодательству. 

19. О принятом решении Думы Ипатовского муниципального округа инициативная группа граждан письменно уве-
домляется в течение пяти календарных дней со дня его принятия. 

20. Решение Думы Ипатовского муниципального округа о назначении собрания (конференции) по инициативе граж-
дан принимается Думой Ипатовского муниципального округа в порядке, предусмотренном Уставом округа. 

Муниципальный правовой акт Ипатовского округа, принятый Думой Ипатовского муниципального округа, Главой 
Ипатовского муниципального округа, о назначении собрания (конференции) подлежит официальному опубликованию, а 
также размещению на официальном сайте Ипатовского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400542465/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400542465/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400542465/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27112151/1950


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года  5

с учетом сроков, установленных подпунктом 1 пункта 21 и подпункта 1 пункта 22 настоящего Порядка. 
21. В муниципальном правовом акте Ипатовского округа о назначении собрания указываются: 
1) дата проведения собрания (собрание не может быть назначено ранее чем через 20 календарных дней со дня при-

нятия муниципального правового акта Ипатовского округа о назначении собрания), время и место проведения собрания; 
2) границы территории Ипатовского округа, жители которой вправе участвовать в собрании; 
3) численность граждан, проживающих на территории Ипатовского округа, жители которой вправе участвовать в 

собрании; 
4) инициаторы назначения собрания; 
5) лица, ответственные за подготовку и проведение собрания; 
6) вопрос, подлежащий обсуждению на собрании; 
7) иные сведения в установленных законодательством случаях. 
22. В муниципальном правовом акте Ипатовского округа о назначении конференции указываются: 
1) дата проведения конференции (конференция не может быть назначена ранее чем через 25 календарных дней со 

дня принятия муниципального правового акта Ипатовского округа о назначении конференции), время и место проведения 
конференции; 

2) границы территории Ипатовского округа, жители которой вправе участвовать в конференции; 
3) численность граждан, проживающих на территории Ипатовского округа, жители которой вправе участвовать в 

конференции; 
4) инициаторы проведения конференции; 
5) лица, ответственные за подготовку и проведение конференции; 
6) вопрос, подлежащий обсуждению на конференции; 
7) норма представительства делегатов на конференцию; 
8) границы территорий Ипатовского округа, от которых избираются делегаты; 
9) численность граждан, проживающих на территориях Ипатовского округа, от которых избираются делегаты; 
10) количество делегатов от каждой из территорий Ипатовского округа; 
11) порядок выдвижения делегатов на конференцию, предусматривающий дату, место и время проведения собраний 

на территориях для выборов делегатов или время начала и окончания сбора подписей жителей Ипатовского округа под пе-
тиционными листами по выборам делегатов; 

12) иные сведения в установленных законодательством случаях. 
23. Подготовку и проведение собрания (конференции), назначенного по инициативе жителей Ипатовского округа, 

осуществляет инициативная группа граждан. 
24. Подготовку и проведение собрания (конференции), назначенного по инициативе Думы Ипатовского муници-

пального округа, Главы Ипатовского муниципального округа, осуществляет комиссия по проведению собрания (конферен-
ции) (далее - Комиссия) в порядке, определенном настоящим Порядком. 

 
V. Выборы делегатов на конференцию 
 
25. В случаях, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, полномочия собрания граждан могут осуществ-

ляться конференцией. 
26. Порядок выдвижения и норма представительства делегатов на конференцию определяются органом местного 

самоуправления Ипатовского округа, принявшим решение о проведении конференции, с учетом численности граждан, имею-
щих право на участие в конференции. 

Норма представительства делегатов на конференцию не может быть меньше, чем один делегат от 150 граждан, 
имеющих право на участие в конференции. 

27. Выборы делегатов на конференцию могут проводиться путем: 
1) открытого голосования граждан на собрании, проводимом на территории Ипатовского округа, от которой изби-

раются делегаты; 
2) сбора подписей граждан под петиционными листами, составленными по форме согласно приложению 2 к на-

стоящему Порядку. 
28. Организационную работу по выдвижению и выбору делегатов на конференцию проводит Комиссия или ини-

циативная группа граждан. 
Избранным делегатам собрание может давать наказы, обязывающие делегатов занимать при голосовании на кон-

ференции определенную позицию. 
 
VI. Выборы делегатов на конференцию путем проведения открытого голосования граждан 
 
29. В случае выбора делегатов на конференцию путем открытого голосования на собрании граждан, проживающих 

на территории Ипатовского округа, от которой избираются делегаты на конференцию, инициативной группой граждан или 
Комиссией созывается собрание по выбору делегатов на конференцию. На собрании по выбору делегатов на конференцию 
избирается председатель и секретарь собрания и проводится открытое голосование по кандидатурам, предложенным жите-
лями той территории Ипатовского округа, от которой выдвигается делегат на конференцию, в соответствии с установленной 
нормой представительства. 

30. До проведения собрания по выбору делегатов на конференцию в обязательном порядке проводится регистрация 
его участников. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года  6

31. Собрание по выбору делегатов на конференцию считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 
одной трети жителей соответствующей территории, обладающих избирательным правом. 

32. Процедура проведения собрания по выбору делегатов на конференцию отражается в протоколе, который ведется 
секретарем собрания в свободной форме и подписывается председателем и секретарем собрания. Решение собрания по вы-
бору делегатов на конференцию принимается открытым голосованием простым большинством голосов участников собра-
ния. 

33. После принятия решения собранием по выбору делегатов на конференцию протокол собрания вместе со спис-
ками его участников направляется в Комиссию или инициативной группе граждан. 

 
VII. Выборы делегатов на конференцию путем подписания петиционного листа 
 
34. Жители территорий Ипатовского округа, от которых выдвигаются делегаты для участия в конференции, само-

стоятельно определяют и выдвигают кандидатуры делегатов. 
35. В петиционный лист вносится кандидатура делегата, предлагаемая по инициативе граждан, от которых выдви-

гается делегат на конференцию, в соответствии с установленной нормой представительства. 
Жители Ипатовского округа, поддерживающие эту кандидатуру, ставят свою подпись в петиционном листе. Если 

выдвигается альтернативная кандидатура, то заполняется другой петиционный лист, который в обязательном порядке неза-
медлительно направляется инициатору проведения конференции. 

36. Выборы делегата (делегатов) от конкретной территории Ипатовского округа путем подписания петиционных 
листов считаются состоявшимися, если в подписании петиционных листов приняло участие не менее одной трети граждан, 
имеющих право на участие в выборах делегата. 

37. Избранными делегатами считаются кандидаты, набравшие большинство голосов жителей Ипатовского округа, 
от которых выдвигаются делегаты для участия в конференции, а при выдвижении альтернативных кандидатур делегатов - 
относительное большинство голосов. 

38. Прошнурованные и пронумерованные петиционные листы по выбору делегатов для участия в конференции на-
правляются в Комиссию или инициативной группе граждан. 

 
VIII. Документы, подтверждающие полномочия делегата 
 
39. Документами, подтверждающими полномочия делегата, являются документ, удостоверяющий личность граж-

данина, а также протокол собрания по выбору делегатов, подписанный председателем и секретарем собрания, или пети-
ционные листы. 

40. К протоколу собрания прилагаются листы регистрации участников собрания. Протоколы или петиционные 
листы передаются председателем или секретарем собрания по выбору делегатов в Комиссию или инициативной группе не 
позднее, чем за три дня до дня проведения конференции. 

 
IX. Порядок проведения собрания (конференции) граждан 
 
41. Собрание граждан считается правомочным, если в нем приняло участие не менее одной трети жителей части 

территории Ипатовского округа, на которой проводится собрание. 
42. Конференция граждан считается правомочной, если в ней приняло участие не менее двух третей избранных де-

легатов. 
43. Решение собрания (конференции) принимается путем открытого голосования простым большинством голосов 

граждан, участвующих в собрании (конференции). 
44. Для проведения собрания (конференции) граждан избираются председатель и секретарь собрания (конферен-

ции). 
Секретарем собрания (конференции) ведется протокол, в котором указываются: 
1) дата, время и место проведения собрания (конференции); 
2) инициатор проведения собрания (конференции); 
3) повестка дня; 
4) общее число граждан, проживающих на соответствующей территории Ипатовского округа и имеющих право 

принимать участие в собрании (конференции); 
5) общее число избранных делегатов; 
6) количество граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания, или количество избранных делегатов, 

прибывших для участия в конференции; 
7) фамилия, имя, отчество (при наличии) председателя и секретаря собрания (конференции); 
8) список присутствующих на собрании (конференции) граждан (делегатов); 
9) список лиц, приглашенных на собрание (конференцию); 
10) краткое содержание выступлений; 
11) результаты голосования и принятое решение; 
12) текст принятого обращения (в случае принятия). 
45. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания (конференции) и направляется инициатору про-

ведения собрания (конференции). 
46. Обращение, подписанное председателем и секретарем собрания, с приложением протокола собрания (конфе-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года  7

ренции) направляется в орган местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления Ипатовского округа, 
к компетенции которых отнесено решение вопроса, поставленного в обращении. 

47. Обращение не является правовым актом, носит рекомендательный характер для органов и должностных лиц 
местного самоуправления Ипатовского округа. 

48. Обращение подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 календарных дней органом местного само-
управления, должностным лицом местного самоуправления Ипатовского округа, к компетенции которых относится принятие 
решений по вопросам, содержащимся в обращении, с направлением письменного ответа. 

49. Итоги собрания (конференции) подлежат официальному опубликованию в течение 10 календарных дней со дня 
регистрации в органе местного самоуправления Ипатовского округа копии протокола собрания (конференции) и размещению 
на официальном сайте Ипатовского округа. Опубликование и размещение итогов собрания (конференции) обеспечивается 
органом местного самоуправления Ипатовского округа, принявшим решение о назначении собрания (конференции). 

 
X. Комиссия по проведению собрания (конференции) 
 
50. Формирование и обеспечение деятельности Комиссии осуществляется органом местного самоуправления Ипа-

товского округа, принявшим решение о назначении собрания (конференции). В состав Комиссии включаются представители 
Думы Ипатовского муниципального округа, администрации Ипатовского муниципального округа. 

51. На первом заседании Комиссии из числа ее членов открытым голосованием избираются председатель и секретарь 
Комиссии, которые организуют деятельность Комиссии. 

52. Деятельность Комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание Комиссии считается правомоч-
ным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа ее членов. Решение Комиссии принимается от-
крытым голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии. 

53. Комиссия обладает следующими полномочиями: 
1) организует оповещение жителей Ипатовского округа о проведении собрания (конференции); 
2) оказывает помощь в организации собрания по избранию делегатов на конференцию, в информировании жителей 

Ипатовского округа об избрании делегатов на конференцию, предоставлении помещений для проведения собрания (конфе-
ренции); 

3) организует проведение собрания (конференции) в соответствии с требованиями настоящего Порядка; 
4) осуществляет контроль за соблюдением прав жителей Ипатовского округа на участие в собрании (конференции); 
5) обеспечивает изготовление петиционных листов и других необходимых документов и материалов; 
6) проводит обязательную регистрацию участников собрания ( конференции); 
7) может привлекать иных лиц к подготовке проведения собрания, (конференции); 
8) проводит обязательную регистрацию участников собрания (конференции) до времени его начала на листе ре-

гистрации с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения и места жительства участника. В регист-
рационном листе участников конференции указываются границы территории, жителей которой представляет 
соответствующий делегат или объединённую группу граждан; 

9) осуществляет подготовку итогового документа - обращения собрания, конференции; 
10) передаёт обращение собрания, конференции граждан инициатору проведения собрания, конференции; 
11)осуществляет иные полномочия, связанные с организацией проведения собрания (конференции). 
54. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет 

средств бюджета Ипатовского округа. 
55. Полномочия Комиссии прекращаются после предоставления протокола, списка зарегистрированных участников 

собрания (конференции) и решения собрания (конференции) инициатору проведения собрания (конференции). 
 

Приложение 1 
к Порядку назначения и проведения 
собрания и конференции граждан 

(собрания делегатов) 
на территории Ипатовского 

 муниципального округа, 
утверждено решением Думы 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 24 декабря 2024 г. № 174 
 

Список членов инициативной группы 
 
№ п/п Фамилия, имя, отчество( при наличии) и дата рождения Адрес регистрации места про-

живания Паспортные данные (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
Согласие на обработку персональных данных (личная подпись) 

1. 
2. 
… 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27112151/1950


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года  8

 
Приложение 2 

к Порядку назначения и проведения 
собрания и конференции граждан 

(собрания делегатов) 
на территории Ипатовского 

 муниципального округа, 
утверждено решением Думы 

Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 24 декабря 2024 г. № 174 
 

Петиционный лист 
__________________________________________________________________ 
(указать границы части территории округа или объединенную группу граждан) 
 
Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативу о выдвижении 
__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., адрес делегата) 
делегатом на конференцию жителей по вопросу ________________________ 
__________________________________________________________________ 
(формулировка вопроса (вопросов)) 
и согласны на обработку персональных данных, предоставленных ниже, в соответствии с Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в органе местного самоуправления или должностным лицом 
местного самоуправления Ипатовского муниципального округа, в компетенцию которого входит рассмотрение и принятие 
решения по существу обращения собрания, конференции, на срок его рассмотрения. 

№ п/п Фамилия, имя, отчество(при наличии) Дата рождения, паспортные данные
Адрес регистрации места проживания Дата подписания листа Согласие на обработку персо-

нальных данных (подпись) 
1. 
2. 
… 
 
Петиционный лист удостоверяю 
__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
__________________________________________________________________ 
место жительства лица, собиравшего подписи) 
__________________________________________________________________ 
(подпись и дата) 
Уполномоченный инициативной группы 
__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, 
__________________________________________________________________ 
дата рождения, место жительства 
__________________________________________________________________ 
уполномоченного инициативной группы)

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
24 декабря 2024 года г. Ипатово № 175 
 
О лишении звания «Почетный гражданин г.Ипатово» Васильева Игоря Александровича 
 
В соответствии с Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края», утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 05 
марта 2024г. № 11, на основании решения комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края» от 13 декабря 2024 г. № 4, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 декабря 2024 года  9

1. Лишить звания «Почетный гражданин г.Ипатово» Васильева Игоря Александровича присвоенное ему решением 
Совета депутатов муниципального образования города Ипатово Ипатовского района Ставропольского края от 11 октября 
2016 г. № 12 «О присвоении звания «Почетный гражданин г.Ипатово» министру дорожного хозяйства и транспорта Став-
ропольского края, Васильеву Игорю Александровичу». 

2. Настоящее решение опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Направить копию настоящего решения в государственное бюджетное учреждение культуры Ставропольского 

края «Ипатовский районный краеведческий музей». 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Председатель Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  Л.К. Балаба

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
24 декабря 2024 года г. Ипатово 182 
 

О внесении изменения в часть 5 статьи 30 Правил благоустройства территории Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, утвержденных решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 августа 
2024г. №127 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести в часть 5 статьи 30 Правил благоустройства территории Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края, утвержденных решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 августа 
2024г. № 127, изменение, изложив её в следующей редакции: 

«5. Включение и отключение устройств наружного освещения подъездов жилых домов, производится в режиме ра-
боты уличного освещения. Включение и отключение архитектурного и праздничного освещения производится в вечернем 
режиме с наступлением сумерек до 21-00 часов в зимнее полугодие, до 23-00 часов в летнее полугодие, в праздничные дни 
в течение года до 23-00 часов. Включение и отключение устройств световой информации производится по желанию вла-
дельцев.» 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Став-

ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному 
хозяйству, транспорту, связи и торговли. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&date=29.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=208370&date=29.12.2023&dst=100016&field=134
http://internet.garant.ru/document/redirect/45340243/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 декабря 2024 года 10

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
03 декабря 2024 г. г. Ипатово № 1648 
 

О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 г. № 1644 

 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный постановлением ад-
министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 г. № 1644 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 
долгосрочный период». 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Фоменко Т.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
 

Утверждены 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 03 декабря 2024 г. № 1648 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА ИПА-
ТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 

 
1. Пункт 3 дополнить подпунктом «41» следующего содержания: 
«41) показатели финансового обеспечения национальных проектов, реализуемых на территории Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края, на период их действия согласно приложению 3 к настоящему Порядку;». 
2. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется финансовым управлением ежегодно. 
Контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется для выявления отклонений фактически достигнутых 

значений показателей прогноза основных характеристик бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края на долгосрочный период на основе данных отчета об исполнении бюджета (форма 0503117), утвержденного приказом 
министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. №  191н «Об утверждении Инструкции о порядке со-
ставления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации», от показателей, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку.  

Финансовое управление не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, подготавливает отчет о реализации 
бюджетного прогноза, который подлежит размещению на общедоступном информационном ресурсе стратегического пла-
нирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

 
3. Дополнить приложением 3 следующего содержания: 

«Приложение 3 
к Порядку разработки и утверждения  
бюджетного прогноза Ипатовского  

муниципального округа 
Ставропольского края на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=205204&dst=100347
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=205204&dst=100123
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474275&dst=102817
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=216119&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=205204&dst=100123


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 декабря 2024 года  11

долгосрочный период 
 

Показатели финансового обеспечения национальных проектов, реализуемых на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, на период их действия 

млн. рублей

Показатель отчетный 
год

текущий 
год

очередной 
год (n)

первый год 
планового 
периода (n 

+ 1)

второй год 
планового 
периода n + 3 n + 4 n + …

(n + 2)
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Расходы бюджета Ипатов-
ского муниципального округа 
Ставропольского края, всего
из них:
на реализацию национальных 
проектов, реализуемых на 
территории Ипатовского му-
ниципального округа Ставро-
польского края, всего
в том числе:
национальный проект 1
национальный проект 2
...
национальный проект n

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
16 декабря 2024 г. г. Ипатово № 1674 
 

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и о её списании (восстановлении) по администратору доходов 
701 «Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 

 
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 06 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и о её списании (восстановлении) по адми-
нистратору доходов 701 «Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского 
края: 

от 29 марта 2018 г. № 351 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа 
Ставропольского края по администратору доходов 601 «Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского 
края»; 

от 03 сентября 2020 г. № 1151 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского 
округа Ставропольского края от 29 марта 2018 г. № 351 «Об утверждении порядка принятия решений о признании безна-
дежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского 
городского округа Ставропольского края по администратору доходов 601 «Администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края»; 

от 18 декабря 2020 г. № 1703 «О внесении изменений в порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского 
округа Ставропольского края по администратору доходов 601 «Администрация Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края», утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 декабря 2024 года  12

марта 2018 г. № 351; 
от 24 декабря 2020 г. № 1778 «О внесении изменения в подпункт 6.3 пункта 6 порядка принятия решений о призна-

нии безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
Ипатовского городского округа Ставропольского края по администратору доходов 601 «Администрация Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края», утвержденного постановлением администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 29 марта 2018 г. № 351. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утвержден 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 16 декабря 2024 г. № 1674 

 
Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края и о её списании (восстановлении) по администратору доходов 701 «Администрация Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края» 

 
1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и о её списании (восстановлении) по администратору 
доходов 701 «Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (далее - Порядок), разработан в 
соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 06 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взыска-
нию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и определяет процедуру принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края и о её списании (восстановлении) по администратору доходов 701 «Администрация Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края» (далее - местный бюджет), а также перечень документов, необходимых для 
принятия такого решения. 

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в местный бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее - задолженность). 

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на задолженность перед местным бюджетом по бюджетным 
средствам, предоставленным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам. 

4. Основаниями для признания задолженности безнадежной к взысканию и подлежащей списанию в соответствии 
с настоящим Порядком являются следующие случаи: 

4.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или объявления его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации. 

4.2. Завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Феде-
ральным законом от 26 октября 2002 года  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по пла-
тежам в местный бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным 
Федеральным законом. 

4.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в местный бюджет в части задолженности по платежам в 
местный бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Рос-
сийской Федерации. 

4.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 
принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов местного бюджета утрачивает возможность 
взыскания задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыс-
кания. 

4.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства 
при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования за-
долженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской 
Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 декабря 2024 года 13

лет. 
4.6. Принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производ-

ства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

4.7. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра 
юридических лиц и наличие ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании испол-
нительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-
стве», - в части задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 
организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмот-
ренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении 
юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 ав-
густа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» не-
действительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с 
настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете 

4.8. Наряду со случаями, предусмотренными подпунктами 4.1 - 4.7 настоящего Порядка, неуплаченные админи-
стративные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими по-
становление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания. 

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачисле-
нию в местный бюджет и её списанию (далее - решение), принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индиви-
дуальному предпринимателю или физическому лицу по коду вида неналоговых доходов местного бюджета постоянно 
действующей комиссией по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности и её списанию по 
неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по 
администратору доходов 701 «Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (далее - комис-
сия по принятию решений о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности), которая утверждается рас-
поряжением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация). 

6. Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности являются: 
6.1. По основанию, указанному в подпункте 4.1 настоящего Порядка: 
1) копия свидетельства о смерти физического лица (справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского 

состояния) или судебное решение об объявлении физического лица умершим, заверенная надлежащим образом; 
2) справка администратора доходов о суммах задолженности по неналоговым доходам, по форме согласно прило-

жению 1 к Порядку; 
3) справка отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей 

в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по администратору доходов 701 «Администрация 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - справка администратора доходов бюджета об учиты-
ваемых суммах задолженности по уплате платежей), по форме согласно приложению 4 к Порядку; 

4) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет; 

5) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости). 

6.2. По основанию, указанному в подпункте 4.2 настоящего Порядка: 
1) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о пре-

кращении физическим лицом деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - платель-
щика платежей в местный бюджет; 

2) копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенная гер-
бовой печатью соответствующего суда; 

3) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью 
соответствующего суда; 

4) справка администратора доходов о суммах задолженности по неналоговым доходам, по форме согласно прило-
жению 1 к Порядку; 

5) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, по форме 
согласно приложению 4 к Порядку; 

6) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет; 

7) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости); 

8) сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного бан-
кротства гражданина. 

6.3. По основанию, указанному в подпункте 4.3 настоящего Порядка: 
1) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, по форме 

согласно приложению 4 к Порядку; 
2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100349
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482683


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 декабря 2024 года 14

тежам в местный бюджет; 
3) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятель-

ности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет или документ, содержащий сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в местный бюджет 
из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

4) судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении 
производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на про-
ведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

5) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости). 

6.4. По основанию, указанному в подпункте 4.4 настоящего Порядка: 
1) копия решения суда, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, в соответствии с которым админи-

стратор доходов местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения 
об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в местный 
бюджет; 

2) справка администратора доходов о суммах задолженности по неналоговым доходам, по форме согласно прило-
жению 1 к Порядку; 

3) акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, 
в соответствии с которым администратор доходов местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в  местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания; 

4) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, по форме 
согласно приложению 4 к Порядку; 

5) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет; 

6) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости). 

6.5. По основанию, указанному в подпункте 4.5 настоящего Порядка: 
1) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате 

взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

2) копия судебного акта о взыскании задолженности или о возвращении заявления о признании плательщика пла-
тежей в местный бюджет банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 
достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

3) справка администратора доходов о суммах задолженности по неналоговым доходам, по форме согласно прило-
жению 1 к Порядку; 

4) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, по форме 
согласно приложению 4 к Порядку; 

5) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет; 

6) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости). 

6.6. По основанию, указанному в подпункте 4.6 настоящего Порядка: 
1) постановление судебного пристава - исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвра-

щением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Фе-
дерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

2) справка администратора доходов о суммах задолженности по неналоговым доходам, по форме согласно прило-
жению 1 к Порядку; 

3) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юриди-
ческого лица - плательщика платежей в местный бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

4) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, по форме 
согласно приложению 4 к Порядку; 

5) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет; 

6) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости); 

7) сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного бан-
кротства гражданина. 

6.7. По основанию, указанному в подпункте 4.7 настоящего Порядка: 
1) справка администратора доходов о суммах задолженности по неналоговым доходам, по форме согласно прило-

жению 1 к Порядку; 
2) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания; 
3) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей, по форме 

согласно приложению 4 к Порядку; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100349
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100349


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 декабря 2024 года 15

4) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет; 

5) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания (в случае 
необходимости). 

7. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания является администратор соот-
ветствующих неналоговых доходов. 

8. Главный администратор (администратор) доходов ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в финансовое управление администрации информацию о списании задолженности с балансового 
учета по форме согласно приложению 2 к Порядку. 

9. Проект решения о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, 
подлежащим зачислению в местный бюджет, подготавливается комиссией по принятию решений о признании безнадежной 
к взысканию и списанию задолженности в десятидневный срок. 

10. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подле-
жащим зачислению в местный бюджет, оформляется актом о признании безнадежной к взысканию и списанию задолжен-
ности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет (далее - акт), по форме согласно приложению 
3 к Порядку. 

11. Принятое комиссией по принятию решений о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности 
решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет оформляется актом, со-
держащим следующую информацию: 

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица); 
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код при-

чины постановки на учет налогоплательщика - организации (идентификационный номер налогоплательщика - физического 
лица); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по пла-

тежам в местный бюджет, его наименование; 
д) сумма задолженности по платежам в местный бюджет; 
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в местный бюджет; 
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет; 
з) подписи членов комиссии. 
12. Оформленный комиссией по принятию решений о признании безнадежной к взысканию и списанию задолжен-

ности акт утверждается главой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
Приложение 1 

к Порядку принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского 
края и о её списании (восстановлении) 

по администратору доходов 701 
«Администрация Ипатовского 

муниципального округа 
Ставропольского края» 

от 16 декабря 2024 г. № 1674 
 

ФОРМА 
 

СПРАВКА 
о суммах задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по администратору доходов 701 «Администрация Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края» 
___________________________________________________________________________ 

(наименование организации, ИНН/КПП, Ф.И.О. физического лица, ИНН) 
___________________________________________________________________________ 
по состоянию на «_____» _______________ 20__ года 

(руб.)

№ Вид неналогового 
дохода

Срок возникнове-
ния задолженно-

сти

Всего задолжен-
ность по ненало-
говому доходу

в том числе
неналоговый 

доход пени штрафы

1 2 3 4 5 6 7

Итого



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 16

Руководитель ________________________________ И.О. Фамилия 
 
М.П подпись 

Приложение 2 
к Порядку принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края и о её списании (восстановлении) 
по администратору доходов 701 «Администрация Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края» 
от 16 декабря 2024 г. № 1674 

 
ФОРМА 

ИНФОРМАЦИЯ 
о суммах списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края, признанной безнадежной к взысканию за ____________ год 

 
__________________________________________________________________________________________ 

(главный администратор (администратор) доходов) 
(руб.)

№

Наименование 
организации 
(ИНН/КПП), 
Ф.И.О. физиче-
ского лица, 

ИНН

Вид неналого-
вого дохода

Срок возник-
новения задол-
женности

Сумма списан-
ной задолжен-

ности

в том числе

неналоговый 
доход пени штрафы

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого
Руководитель ________________________________ И.О. Фамилия 
М.П  подпись 

Приложение 3 
к Порядку принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского 
края и о её списании (восстановлении) 

по администратору доходов 701 
«Администрация Ипатовского 

муниципального округа 
Ставропольского края» 

от 16 декабря 2024 г. № 1674 
 

ФОРМА 
 

Утверждаю: 
Глава Ипатовского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

____________ ___________________ 
 (подпись)  (фамилия, инициалы) 
от «__» _______________ 20___ г. 

 
АКТ 

о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 
бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по администратору доходов 701 «Администрация Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края» от _______________ № ______ 

 
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в  бюджет Ипатовского муниципального округа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=4366


     Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 17

Ставропольского края и о её списании (восстановлении) по администратору доходов 701 «Администрация Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края», утвержденным постановлением администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края от ________№ __________, задолженность по уплате в связи с невозможностью взыскания по 
________________________________________________________________________ 

(вид неналогового дохода, код бюджетной классификации) 
___________________________________________________________________________ 
на сумму _____________________________________________________, в том числе 
сумма дохода ____________________________________________ руб. _______ коп. 
по пени _________________________________________________ руб. _______ коп. 
по штрафам ______________________________________________ руб. _______ коп. 
числящимся за ________________________________________________________________________ 
(наименование организации, ИНН/КПП; 
фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН) 
на основании <*> 
________________________________________________________________________ 
признать безнадежным к взысканию и произвести их списание. 
 
Председатель комиссии  _____________________ /____________________________/ 
(подпись)             (фамилия, инициалы) 
Члены комиссии:       ______________________ /____________________________/ 
(подпись)             (фамилия, инициалы) 
______________________ /____________________________/ 
(подпись)             (фамилия, инициалы) 
______________________ /____________________________/ 
(подпись)             (фамилия, инициалы) 
Секретарь комиссии   _______________________ /____________________________/ 
(подпись)             (фамилия, инициалы) 
———————————————— 
<*> Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов. 

 
Приложение 4 

к Порядку принятия решений 
о признании безнадежной 

к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края 
и о её списании (восстановлении) по 

администратору доходов 701  
«Администрация Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края» 
от 16 декабря 2024 г. № 1674 

 
ФОРМА 

СПРАВКА 
администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края по администратору доходов 701 «Администрация Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края» от «___» ______________ 20__ года 

(руб.)

№п/п

Полное на-
именование 
организации, 
индивидуаль-
ного пред-
принимателя 

(фамилия, 
имя, отчество 
физического 

лица)

ИНН, 
КПП, 
ОГРН, 
ОГРНИП

Наимено-
вание пла-
тежа

Сумма пла-
тежа

Дата образо-
вания задол-
женности

Реквизиты исполни-
тельного производ-

ства/дела об 
административном 
правонарушении 

(номер и дата исполни-
тельного производ-

ства/административног
о дела)

Код бюджет-
ной класси-
фикации, по 
которому 

учитываете я 
задолжен-
ность

Основание 
списания 
платежа

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого
Руководитель ______________________ И.О. Фамилия 
М.П



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 18

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
23 декабря 2024 г. г. Ипатово № 1693 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Межнациональные отношения, поддержка казачества, профилактика 
правонарушений и терроризма в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 1733 

 
В соответствии с распоряжением Губернатора Ставропольского края от 09 июля 2024 года № 464 «Об утверждении 

решения постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ставропольском крае при 
Губернаторе Ставропольского края от 26 июня 2024 года», решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края от 24 июля 2024 г. № 111 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 147 «О бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 27 мая 2024 г. № 742 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», администрация Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Межнациональные отно-

шения, поддержка казачества, профилактика правонарушений и терроризма в Ипатовском муниципальном округе Ставро-
польского края», утвержденную постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края от 27 декабря 2023 г. № 1733 «Об утверждении муниципальной программы «Межнациональные отношения, поддержка 
казачества, профилактика правонарушений и терроризма в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края» (с 
изменениями внесенными постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 
26 сентября 2024 года № 1358).  

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заме-
стителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела социального 
развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Е.Ю.Ка-
линиченко, заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, граж-
данской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края Н.С. Головинова. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, первый заместитель  главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 

 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 23 декабря 2024 г. № 1693 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу «Межнациональные отношения, поддержка казачества, профилактика пра-
вонарушений и терроризма в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 1733 

 
1. В паспорте муниципальной программы «Межнациональные отношения, поддержка казачества, профилактика 

правонарушений и терроризма в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края» (далее - Программа):   
1.1. Позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники финансирования Программы: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 19

Объем финансового обеспечения Программы составит – 49 914,71 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-
сового обеспечения: 

бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края – 49 314,71 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год – 8 857,96 тыс. рублей; 
2025 год – 8 091,35 тыс. рублей; 
2026 год – 8 091,35 тыс. рублей; 
2027 год – 8 091,35 тыс. рублей; 
2028 год – 8 091,35 тыс. рублей; 
2029 год – 8 091,35 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета Ставропольского края– 600,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год- 100,00 тыс. рублей; 
2025 год- 100,00 тыс. рублей; 
2026 год- 100,00 тыс. рублей; 
2027 год- 100,00 тыс. рублей; 
2028 год- 100,00 тыс. рублей; 
2029 год- 100,00 тыс. рублей.». 

1.2. Абзац восьмой раздела «Приоритеты и цели реализуемой программы в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края муниципальной политике в сфере межнациональных отношений поддержки казачества профилактики 
правонарушений и терроризма» признать утратившим силу. 

2. В паспорте подпрограммы «Профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотических 
средств и психотропных веществ в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края» приложения 2 к программе: 

2.1. Позицию «Показатели решения задач подпрограммы» дополнить абзацем  следующего содержания: 
«количество распространенной на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края поли-

графической продукции (плакатов, буклетов, листовок), направленной на мероприятия предупреждения преступлений, со-
вершаемых с использованием информационно-коммуникационных технологий». 

2.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего со-
держания: 

«количество распространенной на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края поли-
графической продукции (плакатов, буклетов, листовок), направленной на мероприятия предупреждения преступлений, со-
вершаемых с использованием информационно-коммуникационных технологий в 2029 году- 3000 единиц». 

2.3. Пункт 5 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
5. Информирование граждан Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о наиболее 

распространенных видах и способах мошенничества. 
Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы является отдел социального 

развития и общественной безопасности, соисполнителями - отдел культуры, отдел образования, управление по работе с 
территориями, комитет по физической культуре и спорту. Кроме того, в реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы участвуют отдел МВД, МКУ «Центр по работе с молодежью», ГБУСО «Ипатовский центр социального 
обслуживания населения», редакция газеты «Степные зори», ГБУЗ СК «Ипатовская РБ». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
изготовление полиграфической продукции и баннеров; 
проведение мероприятий по информированию граждан Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

о наиболее распространенных видах и способах мошенничества, в том числе совершаемых с использованием 
информационно-коммуникационных технологий. 

Непосредственным результатом реализации основного мероприятия Подпрограммы будет: 
 увеличение доли проинформированных граждан Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о 

способах и видах мошеннических действий посредством распространения полиграфической продукции и публикаций в 
социальных сетях «Интернет», СМИ, от общей численности населения Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в 2029 году до 24,00%; 

 распространение на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края полиграфической 
продукции (плакатов, буклетов, листовок), направленной на мероприятия предупреждения преступлений, совершаемых с 
использованием информационно-коммуникационных технологий к 2029 году в количестве 3000 единиц.». 

3. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма 
и экстремизма на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» приложения 3 к программе 
изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финансирования Подрограммы: 
Объем финансового обеспечения Программы составит – 47 656,31 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения: 
бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края – 47 056,31 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 8 481,56 тыс. рублей; 
2025 год – 7 714,95 тыс. рублей; 
2026 год – 7 714,95 тыс. рублей; 
2027 год – 7 714,95 тыс. рублей; 
2028 год – 7 714,95 тыс. рублей; 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 20

2029 год – 7 714,95 тыс. рублей. 
за счет средств бюджета Ставропольского края– 600,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год- 100,00 тыс. рублей; 
2025 год- 100,00 тыс. рублей; 
2026 год- 100,00 тыс. рублей; 
2027 год- 100,00 тыс. рублей; 
2028 год- 100,00 тыс. рублей; 
2029 год- 100,00 тыс. рублей.». 

4. Задачу 1 Подпрограммы: Организация и совершенствование системы профилактики правонарушений и 
обеспечения общественного порядка на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
Подпрограммы 2 «Профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотических средств и 
психотропных веществ в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края» приложения 4 к Программе дополнить 
пунктом 2.1.7.1 следующего содержания: 

«2.1.7. Количество распространенной на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
полиграфической продукции (плакатов, буклетов, листовок), направленной на мероприятия предупреждения преступлений, 
совершаемых с использованием информационно-коммуникационных технологий единиц  500  500
500 500 500 500» 

5. Графу 7 пункта 2.1.5. приложения 5 к Программе  дополнить абзацем следующего содержания: 
«количество распространенной на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

полиграфической продукции (плакатов, буклетов, листовок), направленной на мероприятия предупреждения преступлений, 
совершаемых с использованием информационно-коммуникационных технологий». 

6. Приложение 6 к Программе изложить в следующей редакции. 
 

Приложение 6 
к муниципальной Программе 

«Межнациональные отношения, поддержка 
казачества, профилактика правонарушений 
и терроризма в Ипатовском муниципальном 

округе Ставропольского края» 
 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЕСТВА, ПРОФИЛАКТИКА 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ТЕРРОРИЗМА В ИПАТОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО 
КРАЯ»

П  
№       
п/п

Н а и м е н о в а н и е 
Программы, под-
программы, основ-
ного мероприятия 
п од п р о г р а ммы 
Программы

Источники финансового обеспече-
ния по ответственному исполни-
телю, соисполнителю, участнику 
программы, подпрограммы, основ-
ному мероприятию подпрограммы 

Программы

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. руб.)

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1

Программа «Меж-
национальные от-
н о ш е н и я , 
поддержка казаче-
ства, профилактика 
правонарушений и 
терроризма в Ипа-
товском муници-
пальном округе 
Ставропольского 
края»

Всего в том числе: 8957.96 8191.35 8191.35 8191.35 8191.35 8191.35

- бюджетные ассигнования бюд-
жета Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
(далее - ассигнования местного 
бюджета)

8857,96 8091.35 8091.35 8091.35 8091.35 8091.35

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- средства бюджета Ставрополь-
ского края (далее - краевой бюд-
жет)

100,00 100 100 100 100 100

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4

соисполнителю 1 - отделу образо-
вания администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставро-
польского края (далее - отдел об-
разования)

7845.43 7804.5 7804.5 7804.5 7804.5 7804.5



соисполнителю 2 - отделу культуры и моло-
дежной политики администрации Ипатов-
ского муниципального округа 
Ставропольского края (далее - отдел куль-
туры)

102 102 102 102 102 102

соисполнителю 3 - отделу сельского хозяй-
ства, охраны окружающей среды, граждан-
ской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
антитеррора администрации Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
(далее - отдел сельского хозяйства)

105.45 105.45 105.45 105.45 105.45 105.45

соисполнителю 4–комитет по физической 
культуре администрации Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского 
края(далее - комитет по физической культуре)

725.68 0 0 0 0 0

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0
- налоговые расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0

22.

П о д п р о г р а м м а  
«Межнациональные 
отношения и под-
держка казачества в 
Ипатовском муници-
пальном округе Став-
ропольского края»

Всего в том числе: 197 197 197 197 197 197
- ассигнования местного бюджета 197 197 197 197 197 197
- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Из них предусмотренные:
ответственному исполнителю 0 0 0 0 0 0

соисполнителю 1 - отделу образования 155 155 155 155 155 155

соисполнителю 2 - отделу культуры 42 42 42 42 42 42
- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0

в том числе следую-
щие основные меро-
приятия:

21.1.

Организация и прове-
дение мероприятий, 
направленных на гар-
монизацию межна-
ц и о н а л ь н ы х 
отношений, развитие 
о бще р о с с и й с ко й 
гражданской иден-
тичности, социаль-
ную и культурную 
адаптацию мигрантов 
на территории Ипа-
товского муници-
пального округа 
Ставропольского края

Финансирование не предусмотрено

21.2.

Создание условий 
для развития военно-
патриотического вос-
питания казачьей 
молодежи и духовно-
культурных основ ка-
зачества

Всего в том числе: 197 197 197 197 197 197
- ассигнования местного бюджета 197 197 197 197 197 197
- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0
Из них предусмотренные:
ответственному исполнителю 0 0 0 0 0 0

соисполнителю 1 - отделу образования 155 155 155 155 155 155

соисполнителю 2 - отделу культуры 42 42 42 42 42 42
- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

     Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 21



- налоговые расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0

32.

Подпрограмма 2 «Профи-
лактика правонарушений, 
незаконного потребления и 
оборота наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ в Ипатовском муни-
ципальном округе 
Ставропольского края»

Всего в том числе: 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4

- ассигнования местного бюджета 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4 179.4

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0

в том числе следующие ос-
новные мероприятия:

32.1.

Обеспечение обществен-
ного порядка, в том числе 
профилактика уличной пре-
ступности

Всего в том числе: 60.4 60.4 60.4 60.4 60.4 60.4

- ассигнования местного бюджета 60.4 60.4 60.4 60.4 60.4 60.4

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 60.4 60.4 60.4 60.4 60.4 60.4

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного бюджета 0 0 0 0 0 0

32.2.

Профилактика правонару-
шений среди несовершен-
нолетних и молодежи 
Ипатовского муниципаль-
ного округа, в том числе ор-
ганизация и проведение 
мероприятий, направлен-
ных на защиту несовершен-
нолетних и молодежи от 
информации, оправдываю-
щей самоубийство и иные 
насильственные преступле-
ния

Всего в том числе: 14 14 14 14 14 14

- ассигнования местного бюджета 14 14 14 14 14 14

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 14 14 14 14 14 14

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

32.3.

Организация правового 
просвещения и информиро-
вания лиц, отбывших уго-
ловное наказание в виде 
лишения свободы, о фор-
мах их социальной под-
держки и возможности 
трудоустройства

Всего в том числе: 10 10 10 10 10 10

- ассигнования местного бюджета 10 10 10 10 10 10

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 10 10 10 10 10 10

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

32.4.

Профилактика правонару-
шений и преступлений, со-
вершенных в состоянии 
алкогольного опьянения

Всего в том числе: 15 15 15 15 15 15

- ассигнования местного бюджета 15 15 15 15 15 15

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 15 15 15 15 15 15

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

     Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 22



32.5.

Информирование граждан 
Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края о наиболее 
распространенных видах и 
способах мошенничества

Всего в том числе: 15 15 15 15 15 15

- ассигнования местного бюджета 15 15 15 15 15 15

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 15 15 15 15 15 15

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

32.6.

Информирование хозяй-
ствующих субъектов всех 
форм собственности о воз-
можности создания на тер-
ритории Ипатовского 
муниципального округа 
Ставропольского края уча-
стков исправительного 
центра для отбывания нака-
зания в виде принудитель-
ных работ

Финансирование не предусмотрено

32.7.

Проведение мероприятий, 
направленных на снижение 
количества правонаруше-
ний и незаконного оборота 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ

Всего в том числе: 65 65 65 65 65 65

- ассигнования местного бюджета 65 65 65 65 65 65

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

ответственному исполнителю 65 65 65 65 65 65

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного 
бюджета 0 0 0 0 0 0

33.

Подпрограмма 3 Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма, а также 
минимизация и (или) лик-
видация последствий про-
явлений терроризма и 
экстремизма на территории 
Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края

Всего в том числе: 8581.56 7814.95 7814.95 7814.95 7814.95 7814.95

- ассигнования местного бюджета 8481.56 7714.95 7714.95 7714.95 7714.95 7714.95

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 100 100 100 100 100 100

Из них предусмотренные:

соисполнителю 1 - отделу образо-
вания 7690.43 7649.5 7649.5 7649.5 7649.5 7649.5

соисполнителю 2 - отделу куль-
туры 60 60 60 60 60 60

соисполнителю 3 - отделу сель-
ского хозяйства 105.45 105.45 105.45 105.45 105.45 105.45

соисполнителю 4 - комитету по 
физической культуре 725.68 0 0 0 0 0

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного 
бюджета 0 0 0 0 0 0

В том числе следующие ос-
новные мероприятия:

     Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 23



Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

43.1.

Совершенствование дей-
ствующей системы про-
филактики терроризма и 
экстремизма, а также 
предупреждение терро-
ристических и экстре-
мистских проявлений

Всего в том числе: 140 80 80 80 80 80

- ассигнования местного бюджета 140 80 80 80 80 80

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

соисполнителю 1 - отделу образова-
ния 140 80 80 80 80 80

соисполнителю 2 - отделу культуры 0 0 0 0 0 0

соисполнителю 3 - отделу сельского 
хозяйства 0 0 0 0 0 0

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного бюд-
жета 0 0 0 0 0 0

43.2.

Организационно-техни-
ческие мероприятия по 
повышению уровня ан-
титеррористической за-
щищенности объектов с 
массовым участием 
людей за счет эксплуата-
ции аппаратно-про-
граммного комплекса 
«Безопасный город» 

Всего в том числе: 8306.3 7599.69 7599.69 7599.69 7599.69 7599.69

- ассигнования местного бюджета 8306.3 7599.69 7599.69 7599.69 7599.69 7599.69

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Из них предусмотренные:

соисполнителю 1 - отделу образова-
ния 7520.43 7539.5 7539.5 7539.5 7539.5 7539.5

соисполнителю 2 - отделу культуры 60 60 60 60 60 60

соисполнителю 3 - отделу сельского 
хозяйства 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19

соисполнителю 4 - комитету по физи-
ческой культуре 725.68 0 0 0 0 0

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного бюд-
жета 0 0 0 0 0 0

43.3.

Информационно-анали-
тическая деятельность 
по профилактике терро-
ризма экстремизма

Всего в том числе: 135.26 135.26 135.26 135.26 135.26 135.26

- ассигнования местного бюджета 35.26 35.26 35.26 35.26 35.26 35.26

- средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

- краевой бюджет 100 100 100 100 100 100

Из них предусмотренные:

соисполнителю 1 - отделу образова-
ния 30 30 30 30 30 30

соисполнителю 2 0 0 0 0 0 0

соисполнителю 3 105.26 105.26 105.26 105.26 105.26 105.26

- средства участников Программы 0 0 0 0 0 0

- налоговые расходы местного бюд-
жета 0 0 0 0 0 0

     Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 декабря 2024 года 24


